南阳市保护知识产权领导小组办公室

宛保知办〔2023〕12号

关于印发《南阳市加强知识产权海关保护
备案工作的方案（2023-2025）》的通知

[bookmark: _GoBack]各县（市、区）人民政府，城乡一体化示范区、高新区、鸭河工区、官庄工区、卧龙综合保税区管委会，市人民政府有关部门，市直相关单位，南阳海关：
现将《南阳市加强知识产权海关保护备案工作的方案（2023-2025）》印发你们，请认真组织抓好落实。

2023年6月20日

南阳市加强知识产权海关保护备案工作的
方案（2023-2025）

为贯彻落实市委市政府《关于强化知识产权保护的实施意见》（宛办〔2021〕7号）、南阳市保护知识产权工作组《南阳市知识产权强市建设纲要（2021-2035年）》（宛保知办〔2021〕8号）文件精神，加强进出口贸易和对外文化交流领域知识产权海关保护工作，强化知识产权全链条保护，减少知识产权海外侵权纠纷，促进我市进出口贸易健康发展，结合我市实际，依据《中华人民共和国知识产权海关保护条例》相关规定制订本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实习近平总书记关于知识产权保护工作系列讲话精神，深入推进我市国家知识产权强市建设试点城市建设，实施知识产权战略，开展知识产权重点环节保护，提升知识产权治理能力和治理水平，服务南阳河南省域副中心城市建设。
二、工作目标
到2025年，全市进出口企业知识产权保护意识大大加强，年出口亿元以上企业知识产权海关保护备案覆盖率达85%以上，本地自主知名品牌涉出口产品知识产权海关保护备案基本全覆盖，进出口贸易和涉外领域知识产权保护作用明显显现，进出口贸易和对外文化交流知识产权侵权行为得到及时发现和处理，促进我市进出口贸易和对外文化交流健康发展。
三、具体安排
（一）广泛宣传动员。（2023年6月—8月）
市委宣传部、市场监管局、海关、商务局等部门要对辖区内相关进出口企业（个人）加强《著作权法》、《专利法》、《商标法》、《海关法》、《对外贸易法》和《知识产权海关保护备案条例》等法律法规关于知识产权保护和海关保护政策、知识产权海关保护备案的意义、免费政策等方面的宣传力度，动员企业自主申报知识产权海关保护备案。
（二）深入组织实施。（2023年9月—2025年11月）
1.加强业务指导和服务。海关和相关职能部门要加强对申报备案的知识产权权利人加强业务指导，提供咨询服务，为解决知识产权权利人申报过程中遇到的困难和问题提供便利。
2.加强引导，依法推进。知识产权海关保护备案为企业自主行为，相关部门应注重运用政策引导和利益导向，鼓励企业自愿积极申请。
3.突出重点，注重实效。把市重点出口企业和本地知名品牌相关出口核心产品的知识产权作为重点工作对象，加强引导和服务，推进备案工作。
（三）全面总结。（2025年12月）
各单位认真总结知识产权海关保护备案工作开展情况，总结工作举措、成效和存在问题，与典型经验一并报送市保护知识产权领导小组办公室。市保护知识产权领导小组办公室将根据工作成效对成绩突出单位进行表彰，典型经验向全市推广。年度工作总结于每年12月15日前报市保护知识产权领导小组办公室邮箱。
四、有关要求
（一）加强组织领导。各县（市）区、各相关单位要充分认识开展知识产权海关保护备案的重要意义，把工作开展作为优化营商环境、服务企业的重要举措，部门间加强工作协同和信息共享，精心组织实施，确保工作取得实效。
（二）强化工作监督、指导。相关部门要加强对基层单位知识产权海关保护备案工作指导，监督、指导工作推进情况，确保工作进度。
（三）做好宣传引导。各县（市）区要做好知识产权海关保护备案的政策宣传和舆论引导。工作中好的做法和典型案例及时报送，引导相关企业个人积极参与备案工作，营造社会各界关心支持知识产权保护工作的良好氛围。
联系人：倪国元 63189296
邮  箱：nyzscqbhk@163.com
附件：1.“知识产权海关保护备案”政务服务事项办事
指南
2.2022年南阳市出口企业名单
3.知识产权海关保护备案及其意义

附件1：
海关政务服务事项办事指南
（002029002000）
“知识产权海关保护备案”政务服务事项办事指南

一、事项名称：知识产权海关保护备案
二、事项类型：公共服务
三、设定依据：
《中华人民共和国知识产权海关保护条例》:
第七条 知识产权权利人可以依照本条例的规定，将其知识产权向海关总署申请备案；申请备案的，应当提交申请书。申请书应当包括下列内容：
（一）知识产权权利人的名称或者姓名、注册地或者国籍等；
（二）知识产权的名称、内容及其相关信息；
（三）知识产权许可行使状况；
（四）知识产权权利人合法行使知识产权的货物的名称、产地、进出境地海关、进出口商、主要特征、价格等；
（五）已知的侵犯知识产权货物的制造商、进出口商、进出境地海关、主要特征、价格等。
前款规定的申请书内容有证明文件的，知识产权权利人应当附送证明文件。
[bookmark: 8]第八条 海关总署应当自收到全部申请文件之日起30个工作日内作出是否准予备案的决定，并书面通知申请人；不予备案的，应当说明理由。
有下列情形之一的，海关总署不予备案：
（一）申请文件不齐全或者无效的；
（二）申请人不是知识产权权利人的；
（三）知识产权不再受法律、行政法规保护的。
[bookmark: 9]第九条 海关发现知识产权权利人申请知识产权备案未如实提供有关情况或者文件的，海关总署可以撤销其备案。
[bookmark: 10]第十条 知识产权海关保护备案自海关总署准予备案之日起生效，有效期为10年。
知识产权有效的，知识产权权利人可以在知识产权海关保护备案有效期届满前6个月内，向海关总署申请续展备案。每次续展备案的有效期为10年。
知识产权海关保护备案有效期届满而不申请续展或者知识产权不再受法律、行政法规保护的，知识产权海关保护备案随即失效。
[bookmark: 11]第十一条 知识产权备案情况发生改变的，知识产权权利人应当自发生改变之日起30个工作日内，向海关总署办理备案变更或者注销手续。
知识产权权利人未依照前款规定办理变更或者注销手续，给他人合法进出口或者海关依法履行监管职责造成严重影响的，海关总署可以根据有关利害关系人的申请撤销有关备案，也可以主动撤销有关备案。
《中华人民共和国海关关于〈中华人民共和国知识产权海关保护条例〉的实施办法》:
第六条 知识产权权利人向海关总署申请知识产权海关保护备案的，应当向海关总署提交申请书。申请书应当包括以下内容：
（一）知识产权权利人的名称或者姓名、注册地或者国籍、通信地址、联系人姓名、电话和传真号码、电子邮箱地址等。
（二）注册商标的名称，核定使用商品的类别和商品名称，商标图形，注册有效期，注册商标的转让、变更、续展情况等；作品的名称、创作完成的时间、作品的类别、作品图片、作品转让、变更情况等；专利权的名称、类型、申请日期，专利权转让、变更情况等。
（三）被许可人的名称、许可使用商品、许可期限等
（四）知识产权权利人合法行使知识产权的货物的名称、产地、进出境地海关、进出口商、主要特征、价格等。
（五）已知的侵犯知识产权货物的制造商、进出口商、进出境地海关、主要特征、价格等。
知识产权权利人应当就其申请备案的每一项知识产权单独提交一份申请书。知识产权权利人申请国际注册商标备案的，应当就其申请的每一类商品单独提交一份申请书。
第七条 知识产权权利人向海关总署提交备案申请书，应当随附以下文件、证据：
（一）知识产权权利人的身份证明文件。
（二）国务院工商行政管理部门签发的《商标注册证》的复印件。申请人经核准变更商标注册事项、续展商标注册、转让注册商标或者申请国际注册商标备案的，还应当提交国务院工商行政管理部门出具的有关商标注册的证明；著作权登记部门签发的著作权自愿登记证明的复印件和经著作权登记部门认证的作品照片。申请人未进行著作权自愿登记的，提交可以证明申请人为著作权人的作品样品以及其他有关著作权的证据；国务院专利行政部门签发的专利证书的复印件。专利授权自公告之日起超过1年的，还应当提交国务院专利行政部门在申请人提出备案申请前6个月内出具的专利登记簿副本；申请实用新型专利或者外观设计专利备案的，还应当提交由国务院专利行政部门作出的专利权评价报告。
（三）知识产权权利人许可他人使用注册商标、作品或者实施专利，签订许可合同的，提供许可合同的复印件；未签订许可合同的，提交有关被许可人、许可范围和许可期间等情况的书面说明。
（四）知识产权权利人合法行使知识产权的货物及其包装的照片。
（五）已知的侵权货物进出口的证据。知识产权权利人与他人之间的侵权纠纷已经人民法院或者知识产权主管部门处理的，还应当提交有关法律文书的复印件。
知识产权权利人根据前款规定向海关总署提交的文件和证据应当齐全、真实和有效。有关文件和证据为外文的，应当另附中文译本。海关总署认为必要时，可以要求知识产权权利人提交有关文件或者证据的公证、认证文书。
第九条 知识产权海关保护备案自海关总署核准备案之日起生效，有效期为10年。自备案生效之日起知识产权的有效期不足10年的，备案的有效期以知识产权的有效期为准。
《条例》施行前经海关总署核准的备案或者核准续展的备案的有效期仍按原有效期计算。
第十条 在知识产权海关保护备案有效期届满前6个月内，知识产权权利人可以向海关总署提出续展备案的书面申请并随附有关文件。海关总署应当自收到全部续展申请文件之日起10个工作日内作出是否准予续展的决定，并书面通知知识产权权利人；不予续展的，应当说明理由。
续展备案的有效期自上一届备案有效期满次日起算，有效期为10年。知识产权的有效期自上一届备案有效期满次日起不足10年的，续展备案的有效期以知识产权的有效期为准。
第十一条 知识产权海关保护备案经海关总署核准后，按照本办法第六条向海关提交的申请书内容发生改变的，知识产权权利人应当自发生改变之日起30个工作日内向海关总署提出变更备案的申请并随附有关文件。
[bookmark: 12]第十二条 知识产权在备案有效期届满前不再受法律、行政法规保护或者备案的知识产权发生转让的，原知识产权权利人应当自备案的知识产权不再受法律、行政法规保护或者转让生效之日起30个工作日内向海关总署提出注销知识产权海关保护备案的申请并随附有关文件。知识产权权利人在备案有效期内放弃备案的，可以向海关总署申请注销备案。
未依据本办法第十一条和本条前款规定向海关总署申请变更或者注销备案，给他人合法进出口造成严重影响的，海关总署可以主动或者根据有关利害关系人的申请注销有关知识产权的备案。
海关总署注销备案，应当书面通知有关知识产权权利人，知识产权海关保护备案自海关总署注销之日起失效。
四、实施机构：海关总署综合司
五、法定办结时限：
备案申请：自收到全部申请文件之日起30个工作日。
六、承诺办结时限：
备案申请：自收到全部申请文件之日起30个工作日。
七、结果名称：
备案申请：已审批，核准（网上反馈）
备案续展：审批通过（网上反馈）
备案注销：失效（网上反馈）
备案撤销：失效（邮寄）
八、结果样本：无
九、收费标准：不收费
十、收费依据：无
十一、申请条件：
海关对于进出口货物有关并受中华人民共和国法律、行政法规保护的商标专用权、著作权和与著作权有关的权利、专利权实施保护。
十二、申请材料：
（一）知识产权海关保护备案申请（原件或证明文件为复印件的，需由权利人/代理人签注“与原件核对无误”并进行彩色签章后，上传该复印件的彩色扫描件、电子版、1份）。
1.商标备案申请：国家商标管理部门出具的商标注册证。
2.专利备案申请：国家专利管理部门出具的专利证书、专利登记簿副本、实用新型检索\专利权评价报告、专利公告附图、其他证明文件。
3.著作权备案申请：国家或省级版权登记部门出具的著作权登记证书、加盖版权登记部门的印章作品照片、其他著作权证据。
（二）知识产权海关保护备案续展（原件或证明文件为复印件的，需由权利人/代理人签注“与原件核对无误”并进行彩色签章后，上传该复印件的彩色扫描件、电子版、1份）。
1.商标续展：国家商标管理部门出具的商标续展证明。
2.专利续展：国家专利管理部门出具的缴纳年费的收据证明。
（三）知识产权海关保护备案注销（原件或证明文件为复印件的，需由权利人/代理人签注“与原件核对无误”并进行彩色签章后，上传该复印件的彩色扫描件、电子版、1份）。
商标注销：提交注销申请书。
（四）备案撤销（原件、纸质材料、一式两份）
1、撤销备案申请书，需要有明确的申请人和被申请人，申请事项及基本事实和理由。
2、相关证据和说明材料（如：国家商标管理部门出具的商标裁定书等）。
3、申请人如委托办理，提交撤销知识产权海关保护备案申请委托书。
4、申请人及代理人的身份证明材料。
5、利害关系说明材料。
6、其他证据要求的材料。
十三、办理流程：
申请人登录知识产权海关保护系统→在线填写备案申请表→提交备案申请→系统受理→材料补正（申请人发现申请错误需要补正的，可以在海关审核前自行撤回修改）→海关审核→办结。

十四、办理形式：网上办理邮寄办理
十五、到办理现场次数：0次
十六、审查标准：
（一）申请人是否与权利人一致；
（二）申请书的内容是否如实、准确；
（三）上传的文件是否如实、清晰；
（四）上传的文件是否符合要求（电子文件必须是原件的扫描件或者加盖印章并签注“与原件核对无误”的复印件扫描件）。
十七、通办范围：全国
十八、预约办理：否
十九、网上支付：否
二十、物流快递：否
备案撤销：是
二十一、办理地点：
网上办理：用户登录“互联网+海关”一体化办事平台（http://online.customs.gov.cn），进入“知识产权”版块办理。
邮寄办理：010-65194916海关总署综合司知识产权处北京市建国门内大街6号
二十二、办理时间：
（一）企业网上申请时间：24小时；
（二）海关总署审核办理时间：周一至周五8:00-17:00（国家法定节假日、休息日除外）。
二十三、咨询电话：12360海关服务热线。
二十四、监督电话：12360海关服务热线。

附件2：
2022年南阳市出口企业名单
（包括但不限于下表，仅供参考）
	县  区
	企业名称

	西峡县
	飞龙汽车部件股份有限公司

	综保区
	河南蓝联智能电子科技有限公司

	综保区
	南阳中大门卡车运输有限公司

	卧龙区
	乐凯华光印刷科技有限公司

	综保区
	河南天悦物流有限公司

	综保区
	南阳华昌油脂科技有限公司

	西峡县
	西峡县满天弘食品有限公司

	西峡县
	南阳恒诚食品有限公司

	卧龙区
	南阳宏源食品有限公司

	综保区
	南阳海成物流有限公司

	西峡县
	西峡县兴旺食品有限公司

	方城县
	中南钻石有限公司

	西峡县
	南阳市健霖商贸有限公司

	西峡县
	西峡县松林菇业有限公司

	高新区
	南阳利达光电有限公司

	西峡县
	河南省履虎尾生物科技有限公司

	西峡县
	西峡县华益康农业科技有限公司

	西峡县
	南阳泉中泉农业科技有限公司

	西峡县
	西峡县内燃机进排气管有限责任公司

	西峡县
	南阳朔瑜农业发展有限公司

	西峡县
	西峡县鸿宇实业有限责任公司

	新野县
	河南新野纺织股份有限公司

	西峡县
	西峡县万通鸿食品有限公司

	方城县
	河南香元农业科技发展有限公司

	综保区
	瀚海（南阳）国际供应链服务有限公司

	西峡县
	南阳市润萌商贸有限公司

	西峡县
	西峡县沛农食品有限公司

	新野县
	南阳骏祥食品有限公司

	新野县
	河南久顺食品有限公司

	西峡县
	西峡县盛煌食品有限公司

	新野县
	新野县盈盛食品有限公司

	社旗县
	南阳汇发工艺品有限公司

	综保区
	南阳翊海跨境电商有限公司

	西峡县
	西峡县好山好水食品有限公司

	西峡县
	南阳市京塘农业科技有限公司

	西峡县
	西峡县龙腾食品有限公司

	西峡县
	西峡县安霖食品有限公司

	综保区
	南阳泽佳电商有限公司

	西峡县
	西峡县鑫宏达生物科技有限公司

	西峡县
	西峡县佳佳盈食品有限公司

	西峡县
	西峡县聚盛源农业科技有限公司

	西峡县
	西峡县富瑞绿果蔬有限公司

	宛城区
	南阳木兰花家纺股份有限公司

	西峡县
	南阳星纪元食品有限公司

	西峡县
	南阳市宏明食品有限公司

	西峡县
	西峡县鸿康食品有限公司

	西峡县
	西峡县盛创农业发展有限公司

	西峡县
	西峡县菇色添香食品有限公司

	西峡县
	西峡县仙人岗食品有限公司

	西峡县
	西峡鸿林食品有限公司

	方城县
	南阳四季春农业科技发展有限公司

	西峡县
	西峡龙成特种材料有限公司

	西峡县
	河南省西保冶材集团有限公司

	西峡县
	南阳佳音食品有限公司

	桐柏县
	东裕（桐柏）精密金属有限公司

	西峡县
	西峡县味缘食品有限公司

	西峡县
	南阳市三辰生物科技有限公司

	西峡县
	南阳市欧康商贸有限公司

	综保区
	南阳卧龙综合保税区旭创供应链管理服务有限公司

	综保区
	河南均赢供应链管理有限公司

	镇平县
	南阳领泰服饰有限公司

	西峡县
	西峡县霆源实业有限公司

	西峡县
	西峡县鑫晨食品有限公司

	西峡县
	西峡县垚森农业发展有限公司

	西峡县
	西峡县霆宇农业发展有限公司

	卧龙区
	荣阳实业（南阳）有限公司

	西峡县
	西峡县永有进食品有限公司

	西峡县
	南阳市辰海贸易有限公司

	西峡县
	西峡县百福食品有限公司

	高新区
	卧龙电气南阳防爆集团股份有限公司

	西峡县
	西峡县益民农业发展有限公司

	西峡县
	南阳汉冶特钢有限公司

	西峡县
	西峡县众德汽车部件有限公司

	西峡县
	南阳市铭科杨帆国际贸易有限公司

	西峡县
	南阳市农浩商贸有限公司

	方城县
	方城县思禾食品有限公司

	社旗县
	南阳吉瑞工艺品有限公司

	西峡县
	西峡县坤祥食品有限公司

	西峡县
	西峡县润一农业科技有限公司

	唐河县
	唐河金海生物科技有限公司

	西峡县
	西峡县彬源食品有限公司

	西峡县
	西峡县坤泰食品有限公司

	西峡县
	南阳市瑞飞贸易有限公司

	西峡县
	西峡县鸿耀食品有限公司

	西峡县
	河南伏牛山百菌园菇业有限公司

	西峡县
	南阳盛源达农业科技有限公司

	西峡县
	南阳市康品悦生物科技有限公司

	西峡县
	西峡县泓福源食品有限公司

	西峡县
	南阳市隆海食品有限公司

	西峡县
	南阳星美农业发展有限公司

	西峡县
	南阳昌艾农业科技有限公司

	西峡县
	南阳铭腾实业有限公司

	综保区
	南阳卧龙综合保税区枫汇贸易代理有限公司

	西峡县
	西峡县盛华食品有限公司

	西峡县
	西峡县安英食品有限公司

	西峡县
	西峡县鑫薪食品有限公司

	西峡县
	西峡佳明食品有限公司

	西峡县
	西峡县优宠食饲料有限公司

	西峡县
	西峡县有盛食品有限公司

	西峡县
	南阳明泰食品有限公司

	西峡县
	西峡县丰环实业有限公司

	西峡县
	西峡县泰佰俐食品有限公司

	西峡县
	南阳久运食品有限公司

	西峡县
	西峡县锦灿食品有限公司

	镇平县
	南阳山川皮革制品有限公司

	西峡县
	南阳华越农业发展有限公司

	淅川县
	淅川县丰瑞佳农业科技有限公司

	综保区
	南阳国际陆港供应链管理有限公司

	桐柏县
	南阳润桐农业有限公司

	唐河县
	南阳市坚兴餐具股份有限公司

	社旗县
	河南艾佳生物科技有限公司

	西峡县
	腾越供应链（南阳）有限公司

	西峡县
	南阳吉艾农业发展有限公司

	西峡县
	南阳市泽荣生物科技有限公司

	西峡县
	南阳市一叶农业科技有限公司

	西峡县
	西峡县爱康食品有限公司

	综保区
	南阳卧龙综合保税区峰德供应链管理服务有限公司

	桐柏县
	桐柏县贯福食品有限公司

	西峡县
	南阳锦茂生物科技有限公司

	卧龙区
	河南中光学集团有限公司

	西峡县
	西峡县衡昊食品有限公司

	社旗县
	社旗县梓昱实业有限公司

	西峡县
	西峡县康沐食品有限公司

	淅川县
	河南省新鸿进出口贸易有限公司

	西峡县
	西峡县润楷农业科技有限公司

	西峡县
	河南亨菇实业有限公司

	淅川县
	淅川县利达调味品有限公司

	南召县
	南阳锦弘实业有限责任公司

	西峡县
	茗茶多（南阳）实业有限公司

	西峡县
	南阳两仪食品科技有限公司

	西峡县
	西峡县鑫泓源食品有限公司

	西峡县
	西峡县百福生物科技有限公司

	西峡县
	西峡县华永兴饲料有限公司

	西峡县
	西峡县攀润食品有限公司

	西峡县
	西峡县菇香食品有限公司

	唐河县
	唐河县瑞祥贸易有限公司

	西峡县
	南阳市越好食品有限公司

	西峡县
	西峡安扬食品有限公司

	卧龙区
	南阳市瑞赢工程机械有限公司

	高新区
	南阳市铭信工艺品有限公司

	内乡县
	南阳飞龙汽车零部件有限公司

	综保区
	云港（河南）供应链有限公司

	唐河县
	唐河耀皓电子有限公司

	西峡县
	西峡龙成冶金材料有限公司

	淅川县
	淅川县盛世科扬农业科技有限公司

	西峡县
	南阳市艾贝儿农业科技有限公司

	西峡县
	西峡县汇成生物科技有限公司

	西峡县
	西峡县福顺生物科技有限公司

	卧龙区
	南阳示佳光电有限公司

	方城县
	南阳市天欣实业有限公司

	邓州市
	邓州市耀蓝服饰有限公司

	西峡县
	西峡县弘钰食品有限公司

	南召县
	南阳紫东汇工艺品有限公司

	宛城区
	河南凌宝新材料科技有限公司

	桐柏县
	南阳金牛电气有限公司

	西峡县
	西峡县康厨子食品有限公司

	西峡县
	西峡县博瑞食品有限公司

	高新区
	南阳卡尔奇光电有限公司

	邓州市
	邓州市永旭服饰有限公司

	高新区
	南阳高新区建源贸易有限公司

	高新区
	南阳凯鑫光电股份有限公司

	宛城区
	南阳环宇电器有限公司

	方城县
	河南省杲杲实业有限公司

	西峡县
	西峡县圣辉食品有限公司

	西峡县
	西峡县仁兴食品有限公司

	西峡县
	西峡绿盛鑫源食品有限公司

	邓州市
	邓州市圣渊服饰有限公司

	镇平县
	南阳市领驭机械有限公司

	唐河县
	南阳市鑫茂工艺品有限公司

	西峡县
	西峡县利贞商贸有限公司

	高新区
	河南金莱进出口股份有限公司

	邓州市
	邓州市拓普电子科技有限公司

	高新区
	南阳南方智能光电有限公司

	西峡县
	西峡县开怀食品有限公司

	综保区
	南阳盛翔商贸有限公司

	西峡县
	南阳凌运农业发展有限公司

	方城县
	南阳市安优实业有限公司

	方城县
	河南名祥农业科技发展有限公司

	镇平县
	镇平县华鼎不锈钢制品有限公司

	邓州市
	邓州市创瑞服装服饰有限公司

	西峡县
	西峡县百菌园食品有限公司

	西峡县
	南阳汉草古方农业发展有限公司

	西峡县
	西峡县旺荣食品有限公司

	高新区
	南阳华亿工业品进出口有限公司

	卧龙区
	河南中富康数显有限公司

	综保区
	南阳景合升食品有限公司

	卧龙区
	南阳和林石材有限公司

	卧龙区
	河南娜美石英石科技有限公司

	综保区
	南阳卧龙综合保税区华晟贸易代理有限公司

	西峡县
	南阳欧华食品有限公司

	社旗县
	南阳同道弹簧有限公司

	新野县
	南阳泰达国际贸易有限公司

	西峡县
	西峡县兆丰猕猴桃有限公司

	南召县
	云阳上野忠植物制品有限公司

	南召县
	南召县诚艺工艺品有限公司

	唐河县
	南阳贝淘羽绒进出口有限公司

	西峡县
	河南嘉佳泰生态农业发展有限公司

	西峡县
	河南瑞发水电设备有限责任公司

	卧龙区
	南阳炫彩印象数码材料有限公司

	唐河县
	河南菇太郎食品有限公司

	西峡县
	西峡县康美乐食品有限公司

	卧龙区
	南阳润堂商贸有限公司

	社旗县
	森霸传感科技股份有限公司

	西峡县
	西峡县老家山珍食品有限公司

	卧龙区
	南阳蓝标光学仪器有限公司

	社旗县
	南阳凤鸣生物科技有限公司

	社旗县
	南阳明博农业发展有限公司

	西峡县
	南阳市海通食品有限公司

	高新区
	南阳市星光数码材料有限公司

	唐河县
	南阳汉锦服饰有限公司

	综保区
	河南九顺达贸易有限公司

	卧龙区
	南阳市天华制药有限公司

	西峡县
	西峡县恒利通农业科技有限公司

	西峡县
	西峡县源莹食品有限公司

	邓州市
	邓州市阳旭纺织有限公司

	镇平县
	南阳永骏礼品包装材料有限公司

	南召县
	南阳奥发工艺品有限公司

	综保区
	南阳市博洋虫业有限公司

	西峡县
	西峡县福森康食品有限公司

	卧龙区
	南阳贝思特机电设备有限公司

	高新区
	河南盛璟机电设备有限公司

	内乡县
	内乡县地毯工艺品集团公司

	官庄工区
	河南金马石油科技有限责任公司

	社旗县
	河南汇博医疗股份有限公司

	新野县
	南阳鼎泰高科有限公司

	西峡县
	南阳龙菇商贸有限公司

	综保区
	南阳岭龙商贸有限公司

	西峡县
	南阳市康荣农业科技有限公司

	唐河县
	河南省佳境儿童用品有限公司

	西峡县
	西峡县衡昌农业科技有限公司

	唐河县
	唐河三嘉实业有限公司

	综保区
	南阳普利跨境电商有限公司

	方城县
	南阳市固德威机械装备有限公司

	高新区
	南阳裕康光电有限公司

	卧龙区
	河南红鋆之嵘国际事业有限公司

	宛城区
	南阳市金永泰工艺品有限公司

	宛城区
	南阳信臣商贸有限公司

	高新区
	河南瑞光国际贸易有限公司

	唐河县
	唐河县佳一日用制品有限公司

	综保区
	南阳魏领网络科技有限公司

	西峡县
	西峡县恒绿安农产品有限公司

	方城县
	河南省永磨科技有限公司

	卧龙区
	南阳市纵横丝绸纺织有限公司

	卧龙区
	南阳埃赛克石油设备有限公司

	淅川县
	南阳淅减车辆零部件进出口有限公司

	西峡县
	西峡县金方圆密封材料有限责任公司

	综保区
	南阳小芫光电有限公司

	西峡县
	西峡县时进食品有限公司

	卧龙区
	南阳市爱丰化工有限公司

	西峡县
	西峡县兆龙农业发展有限公司

	宛城区
	河南省华天建光电有限公司

	新野县
	南阳星光科技股份有限公司

	西峡县
	南阳铭润生态农业发展有限公司

	淅川县
	淅川县福之源食品有限公司

	西峡县
	南阳市裕品佳商贸有限公司

	内乡县
	内乡赛福尔文化科技有限公司

	唐河县
	南阳宏茂进出口贸易有限公司

	宛城区
	河南途美机电有限公司

	内乡县
	河南融创新合科技有限公司

	卧龙区
	南阳永庆橡果经销有限公司

	西峡县
	西峡县源晟食品有限公司

	卧龙区
	南阳起重机械厂有限公司

	镇平县
	南阳市华吉达对外贸易有限公司

	桐柏县
	桐柏县丹峰山茶叶开发有限公司

	综保区
	河南宇航丰泰食品有限公司

	新野县
	河南汉韵科技有限公司

	宛城区
	南阳市宛德福商贸有限公司

	卧龙区
	南阳坤大商贸有限公司

	卧龙区
	南阳月季基地

	一体化示范区
	南阳九鼎材料科技股份有限公司

	高新区
	南阳市华森光电有限责任公司

	西峡县
	仲景宛西制药股份有限公司

	邓州市
	邓州市恒茂服饰有限公司

	宛城区
	南阳七彩数码材料有限公司

	社旗县
	河南宏富土特产品有限公司

	宛城区
	南阳市自海实业有限公司

	方城县
	南阳恒诺科技有限公司

	卧龙区
	南阳中光学精密铸造有限公司

	卧龙区
	南阳瑞格实业有限公司

	新野县
	南阳市祥宠实业有限公司

	内乡县
	河南全宇制药股份有限公司

	邓州市
	河南星光机械制造有限公司

	淅川县
	南阳福森镁粉有限公司

	高新区
	南阳市恒欣光学有限公司

	卧龙区
	南阳华丝地毯有限公司

	宛城区
	南阳信达机电有限公司

	高新区
	南阳市南泰试验设备有限责任公司

	综保区
	南阳市鑫宇新材料科技有限公司（综保区）

	新野县
	南阳年兴进出口有限公司

	宛城区
	南阳柯丽尔科技有限公司

	高新区
	南阳市久隆光电有限公司

	唐河县
	南阳市酷贝奇儿童用品有限公司

	方城县
	方城县亨源棉织品制造有限公司

	卧龙区
	南阳市速瑞特光学仪器有限公司

	高新区
	南阳二机石油装备集团股份有限公司

	邓州市
	邓州市龙奕机械设备有限公司

	西峡县
	西峡县美明农业发展有限公司

	综保区
	南阳百应科技有限责任公司

	高新区
	南阳市溢盈光电有限公司

	西峡县
	西峡县三胜新材料有限公司

	新野县
	新野德力科技有限公司

	唐河县
	南阳大华儿童用品有限公司

	邓州市
	邓州市豫鑫欧商贸有限公司

	卧龙区
	河南中融石油装备有限公司

	宛城区
	南阳金丝路实业有限公司

	内乡县
	河南优品药业有限公司

	高新区
	南阳市高新区大鹏科技有限公司

	镇平县
	南阳科达电气有限公司

	邓州市
	河南沃尔福汽车零部件有限公司

	西峡县
	西峡县泰祥实业有限公司

	西峡县
	西峡县福林冶材有限公司

	社旗县
	河南瑶婷实业有限公司

	唐河县
	南阳木兰花实业有限公司

	高新区
	河南众森电力设备有限公司

	唐河县
	南阳铭童儿童用品有限公司

	宛城区
	南阳艾罗普进出口有限公司

	卧龙区
	南阳辉泰机械设备有限公司

	镇平县
	镇平泰合工艺品有限公司

	新野县
	南阳市壹莎贝尔婚纱有限公司

	高新区
	南阳肯阿特光学仪器有限公司

	桐柏县
	河南双鑫消防环保设备制造有限公司

	邓州市
	邓州市宇方商贸有限公司

	卧龙区
	南阳文鲜月季科普基地

	内乡县
	南阳大成药业有限公司

	新野县
	南阳竣泰新材料科技有限公司

	宛城区
	河南汉之丰材料科技有限公司

	宛城区
	南阳麦克斯力商贸有限公司

	邓州市
	邓州市瑞美裘皮制品厂

	宛城区
	南阳泰博贸易有限公司

	宛城区
	南阳恒翔化工产品有限公司

	镇平县
	镇平县平梵针织制衣有限公司

	唐河县
	合室家（河南）建材有限公司

	官庄工区
	南阳普康恒旺药业有限公司

	南召县
	南阳宇翔工艺品有限公司

	西峡县
	河南原铸鑫矿业有限公司

	镇平县
	南阳乾源食业有限公司

	桐柏县
	桐柏县嘉鑫新材料有限公司

	高新区
	河南天力电气设备有限公司

	高新区
	南阳市海源光电仪器有限公司

	宛城区
	南阳益菌源生物科技有限公司

	社旗县
	南阳市红阳车用配件有限公司

	综保区
	河南全都通供应链管理有限公司

	卧龙区
	南阳瑞丽服装厂

	综保区
	南阳韦恩商贸有限公司

	卧龙区
	南阳德士威数码科技有限公司

	镇平县
	南阳新奥针织有限公司

	宛城区
	南阳市久康医疗器械有限公司

	宛城区
	南阳市瑞博商务服务有限公司

	宛城区
	南阳市一通防爆电气有限公司

	社旗县
	南阳市中捷数控科技有限公司

	一体化示范区
	南阳市奇丰机械有限责任公司

	卧龙区
	河南卓信游乐设备有限公司

	高新区
	南阳市瑞特光学仪器厂

	卧龙区
	河南凯利嘉国际贸易有限公司

	邓州市
	邓州市志洋渔具有限公司

	高新区
	南阳万鼎祥石油机械有限公司

	唐河县
	南阳市现艺彩钢结构工程有限公司

	唐河县
	唐河奥纬贸易有限公司

	卧龙区
	南阳市大地电气设备有限公司

	综保区
	南阳泽实商贸有限公司

	淅川县
	淅川福记生物食品有限公司

	宛城区
	南阳汉方艾业有限公司

	邓州市
	邓州市广义祥仓储设备有限公司

	社旗县
	河南晓颖工艺品有限公司

	镇平县
	镇平华新地毯集团有限责任公司

	西峡县
	西峡县军旺农业发展有限责任公司

	卧龙区
	南阳市床上用品厂

	卧龙区
	南阳正襄生贸易有限公司

	宛城区
	南阳市京德啤酒技术开发有限公司

	新野县
	新野县森态家居工艺品制造有限公司

	卧龙区
	南阳灵东光电科技有限公司

	卧龙区
	南阳市卧龙区薇艾电子科技有限公司

	唐河县
	南阳佳斌实业有限公司

	西峡县
	河南广旺菇农业发展有限公司

	卧龙区
	南阳青盟商贸有限公司

	卧龙区
	南阳韵雅机电设备有限公司

	宛城区
	河南万盈机械科技有限公司

	一体化示范区
	南阳智创机械设备有限公司

	宛城区
	河南路诚机电制造有限公司

	内乡县
	金冠电气股份有限公司

	邓州市
	邓州市钻石宝塔服饰有限责任公司

	西峡县
	西峡县正弘单晶刚玉有限公司

	方城县
	河南拓原智能科技有限公司

	卧龙区
	南阳市德恩光电有限公司

	卧龙区
	南阳金牛彩印集团有限公司

	高新区
	南阳华达防爆机电设备有限公司

	西峡县
	西峡县润祥食用菌专业合作社

	西峡县
	仲景食品股份有限公司

	南召县
	河南宏昌科技有限公司

	一体化示范区
	南阳市兴荣矿产品有限公司

	高新区
	南阳市晟信商贸有限公司

	宛城区
	南阳联动生物科技有限公司

	邓州市
	河南乾云医疗科技有限公司

	卧龙区
	南阳市晶莹商贸有限公司

	方城县
	方城县宝丽饰品有限公司

	方城县
	方城车隆艾业有限公司

	邓州市
	河南中和兴科精密配件制造有限公司

	社旗县
	河南花冠工艺品有限公司

	社旗县
	河南富盛达饰品有限公司

	一体化示范区
	南阳青禾医疗科技有限公司

	宛城区
	南阳市神州行矿产品有限公司

	高新区
	南阳正心光学有限公司

	镇平县
	镇平县伟业绣品有限责任公司

	宛城区
	河南大远筑路机械设备有限公司

	淅川县
	南阳宜佳户外用品有限公司

	宛城区
	南阳市万杰光电有限公司

	卧龙区
	南阳市晶良光电科技有限公司

	宛城区
	南阳森炜商贸有限公司

	宛城区
	南阳仙草药业有限公司

	高新区
	南阳二机石油装备集团股份有限公司配件分公司

	卧龙区
	河南幸福里贸易有限公司

	高新区
	南阳市多元光电科技有限公司

	卧龙区
	南阳市东升艾绒厂

	宛城区
	南阳贝思达机电设备有限公司

	高新区
	南阳市海科光电有限责任公司

	一体化示范区
	南阳市翼赛德电子科技有限公司

	宛城区
	南阳易威机电设备有限公司

	宛城区
	南阳同凯生物技术有限公司

	卧龙区
	南阳市旭光晶茂电子科技有限公司

	高新区
	南阳市力德光学仪器有限公司

	镇平县
	南阳市心粮宠物食品有限公司

	卧龙区
	南阳芬泰明胶有限公司

	卧龙区
	南阳市晶亮光电科技有限公司

	高新区
	南阳富新特光电科技有限公司

	宛城区
	河南优拉国际贸易有限公司

	西峡县
	西峡县开源进出口有限公司

	内乡县
	河南天曼服饰有限公司

	桐柏县
	南阳金牛科技有限公司

	西峡县
	西峡恒诚包装制品有限责任公司

	一体化示范区
	南阳市博时贸易有限公司

	社旗县
	河南天野实业有限公司

	西峡县
	西峡县礼芳源贸易有限公司

	综保区
	南阳玖有米供应链管理服务有限公司

	综保区
	河南宛龙国际贸易有限公司

	卧龙区
	南阳丽萨贸易有限公司

	高新区
	南阳市昊宇光电科技有限公司

	高新区
	南阳市天阙乐器有限公司

	新野县
	南阳奥东环保科技材料有限公司

	一体化示范区
	名将（河南）光学仪器有限公司

	西峡县
	河南美食美客食品有限责任公司

	高新区
	南阳恒达光学仪器有限公司

	卧龙区
	南阳博瑞特光电有限公司

	宛城区
	南阳麒明商贸有限公司

	综保区
	南阳国际陆港科技有限公司

	宛城区
	河南飞羽寰亚国际贸易有限公司

	高新区
	南阳力川光电科技有限公司

	高新区
	河南康达尔宠物用品有限公司

	西峡县
	南阳仁和达国际贸易有限公司

	宛城区
	南阳防爆微特电机有限公司

	淅川县
	河南福森新能源科技有限公司

	卧龙区
	南阳市鑫宇新材料科技有限公司

	淅川县
	南阳淅减汽车减振器有限公司

	卧龙区
	河南小眼光电科技股份有限公司

	宛城区
	南阳众一机械科技有限公司

	社旗县
	南阳绿莹艾草生物制品有限公司

	高新区
	南阳清水科技有限公司

	高新区
	南阳高新区华鑫光学仪器有限公司

	高新区
	河南翊轩光电科技有限公司

	新野县
	河南新正方电子科技有限公司

	高新区
	河南镀邦光电股份有限公司

	内乡县
	牧原食品股份有限公司

	西峡县
	河南龙成集团有限公司

	综保区
	河南牧原生物科技有限公司

	综保区
	南阳傅氏玉业商贸有限公司

	综保区
	南阳国际陆港玉业进出口有限公司

	综保区
	河南久洲食品有限公司

	内乡县
	河南牧原粮食贸易有限公司

	宛城区
	河南古德尼迪克环保科技有限公司

	综保区
	南阳御濠国际贸易有限公司

	综保区
	河南鑫烨国际贸易有限公司

	宛城区
	南阳柠檬之路贸易有限责任公司

	南召县
	河南省云阳恒雪实业有限公司

	唐河县
	河南三乐元食品科技有限公司

	高新区
	河南铟钛半导体有限公司

	镇平县
	镇平县亚玉商贸有限公司

	新野县
	南阳佳源智能光电科技有限公司

	综保区
	河南骅丁进出口贸易有限公司

	高新区
	南阳威奥斯图车辆减振器有限公司

	镇平县
	南阳匠城实业有限公司

	卧龙区
	河南省远驰博达科贸有限公司

	综保区
	南阳炜烨进出口贸易有限公司

	卧龙区
	南阳市龙升瑞科石油机械制造有限公司

	综保区
	南阳大德龙山商贸有限公司

	高新区
	南阳市格莱尼中辰工业装备有限公司

	卧龙区
	河南迈松医用设备制造有限公司

	西峡县
	西峡乐力嘉液压科技有限公司

	宛城区
	南阳泰德商贸有限公司

	西峡县
	釜研医药（河南）有限公司

	西峡县
	河南金猕农业科技开发有限公司

	西峡县
	西峡县众膳食品科技有限公司

	社旗县
	南阳诺尔达百货贸易有限公司

	邓州市
	邓州市威浦德商贸有限公司

	综保区
	南阳市华富源供应链管理有限公司

	综保区
	南阳市启盛供应链管理有限公司

	邓州市
	邓州市恩尔康商贸有限公司

	西峡县
	河南伏牛山菇谷实业有限公司

	西峡县
	西峡县食丰源食品有限公司

	方城县
	方城县瑞鑫食品有限公司

	西峡县
	西峡县峡口食品有限公司

	西峡县
	南阳福润食品有限公司

	宛城区
	河南天冠能源生化科技有限公司

	西峡县
	西峡县奕新成食品有限公司

	西峡县
	西峡县纯绿美食品有限公司

	西峡县
	西峡县纯绿香食品有限公司

	西峡县
	西峡鸿森食品有限公司

	西峡县
	西峡县菇林食品有限公司

	镇平县
	镇平县广智工艺品有限公司

	社旗县
	南阳天宛实业有限公司

	方城县
	方城县鸿伟实业有限公司

	宛城区
	河南秋之美实业有限公司

	西峡县
	西峡县康润菇源食品有限公司

	西峡县
	西峡县明威实业有限公司

	社旗县
	南阳康裕实业有限公司

	综保区
	南阳市旗凯贸易有限公司

	综保区
	河南省麦考瑞国际贸易有限公司

	西峡县
	河南汉龙实业有限公司

	南召县
	河南天蝉实业有限公司

	桐柏县
	河南山野老泉茶叶有限公司

	唐河县
	南阳惠欧商贸有限公司

	方城县
	方城县升创贸易有限公司

	西峡县
	西峡县迪富食品有限公司

	卧龙区
	南阳市新燎原机械设备有限公司

	西峡县
	西峡县家家宝食品有限公司

	西峡县
	西峡圣洋食品有限公司

	内乡县
	南阳宏欣鞋业有限公司

	方城县
	河南鼎隆实业有限公司

	西峡县
	西峡县乐佳食品加工有限责任公司

	内乡县
	内乡县仕仕通食品有限公司

	方城县
	方城县顺得实业有限公司

	邓州市
	邓州市捷顺服饰有限公司

	邓州市
	邓州市华仁通商贸有限公司

	内乡县
	内乡天曼制衣有限公司

	西峡县
	西峡县益生源食品有限公司

	社旗县
	河南民兴生物科技股份有限公司

	南召县
	南阳东方浩瀚实业有限公司

	西峡县
	西峡百菇园食品有限公司

	内乡县
	内乡县伟诚矿业有限公司

	新野县
	南阳新新光电科技有限公司

	方城县
	南阳铭瑞机械有限公司

	宛城区
	南阳市中意酒业有限公司

	南召县
	南阳亨源土特产品有限公司

	西峡县
	西峡县鸿程食品有限公司

	南召县
	南召蚕锦丝织品有限公司

	桐柏县
	南阳君浩化工有限公司

	西峡县
	西峡县利洋农副食品有限公司

	唐河县
	唐河县博瑞药业有限公司

	唐河县
	南阳中通智能科技集团有限公司

	淅川县
	南阳众新工贸有限公司

	综保区
	南阳市鑫大地电子商务有限公司

	方城县
	南阳市明大皮具有限公司

	卧龙区
	南阳冠盛通实业有限公司

	社旗县
	南阳文鑫工艺品有限公司

	高新区
	南阳五洲商贸有限公司

	高新区
	南阳市沧田工程机械有限公司

	内乡县
	河南兆卓农贸有限公司

	宛城区
	河南燕滋源商贸有限公司

	西峡县
	南阳丰茂冶材有限公司

	镇平县
	镇平远达制罐有限公司

	卧龙区
	想念食品股份有限公司

	卧龙区
	南阳道朗光电科技有限公司

	高新区
	河南鑫光数码科技有限公司

	新野县
	南阳市金丰机械有限公司

	南召县
	河南莱英达工艺品有限公司

	高新区
	南阳市信利佳电子有限责任公司

	卧龙区
	西施兰（南阳）药业股份有限公司

	高新区
	河南森迪电子科技有限公司

	宛城区
	南阳市北斗星进出口贸易有限公司

	西峡县
	南阳市万福恒实业有限公司

	镇平县
	镇平县神圣工艺品股份有限公司

	卧龙区
	南阳德信行洲实业有限公司

	官庄工区
	河南麒豪实业有限公司

	西峡县
	西峡县赢成软木制品有限公司

	高新区
	南阳市百施特光电有限公司

	高新区
	南阳龙德光学有限公司

	高新区
	河南航兴科技有限公司

	宛城区
	南阳防爆电气研究所有限公司

附件3
知识产权海关保护备案及其意义
知识产权海关保护备案：
指知识产权权利人为了寻求海关对其知识产权实施依职权保护，按照《中华人民共和国知识产权海关保护条例》的规定，将其拥有知识产权情况向海关总署申请备案的制度。知识产权海关保护备案自海关总署核准备案之日生效，有效期为10年(知识产权权利剩余有效期不足10年的，按照实际剩余有效期限计算)。
知识产权海关备案的意义主要有：
1.知识产权海关备案是海关采取主动保护措施(依职权保护)的前提条件。根据《中华人民共和国知识产权海关保护条例》的规定，知识产权权利人如果事先将其知识产权向海关备案，海关对其发现的侵权货物有权主动中止其进出口，并对侵权货物进行调查处理。反之，如果没有事先备案，海关就无法对涉嫌侵权的货物进行调查处理。
2.知识产权海关备案可以减轻知识产权权利人的经济负担。根据《中华人民共和国海关关于〈中华人民共和国知识产权海关保护条例〉的实施办法》相关规定，在海关依职权保护模式下，知识产权权利人向海关提供的担保最高不超过人民币10万元，同时还可进一步向海关总署申请办理知识产权海关保护总担保。如事先未进行知识产权海关备案，则知识产权权利人不能享受上述待遇，必须提供与其要求扣留的货物等值的担保。
3.知识产权海关备案有助于让海关发现侵权货物。知识产权权利人在申请备案时，需提供有关知识产权的法律状况、权利人的联系方式以及合法使用知识产权等情况，使海关有可能在日常监管中发现侵权嫌疑货物并主动予以扣留。4、可以震慑侵权人。由于海关没收进出口侵权货物，给予进出口卖家行政处罚，尽快备案知识产权，可以对过去进出口侵权货物的卖家产生警告和威慑作用， 鼓励其有意识地尊重相关知识产权。此外，一些非恶意出口侵权产品的卖家也可以通过查询和记录来了解合同加工和出口的货物是否可能构成侵权。

主办：南阳市保护知识产权领导小组办公室
南阳市保护知识产权领导小组办公室    2023年6月20日印发
— - 1 - —

知识产权海关保护备案申请业务流程
申请人
海关

录入并提交知识产权海关保护备案申请书
系统受理
撤回修改
海关审核
不予核准
核准
未通过
通过

通知申请人审核结果

被驳回重新提交

image1.emf
知识产权海关保护备案申请业务流程

申请人 海关

录入并提交知识产权

海关保护备案申请书

系统受理 撤回修改

海关审核

不予核准 核准

未通过 通过

通知申请人审核结果

被驳回重新提交